Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F4 Fakulta Elektrotechnická
Katedra radioelektroniky

Použití matematického modelu vnitřního
ucha pro studium stavu sluchu pomocí
otoakustických emisí

Ondřej Klimeš

Vedoucí: Ing. Václav Vencovský, Ph.D.
Obor: Multimediální technika
Studijní program: Komunikace, multimédia a elektronika
Květen 2018

ii

Poděkování

Poděkování patří zejména Ing. Václavu
Vencovskému, Ph.D. za pomoc, cenné
rady a vedení této bakalářské práce.

Tato práce vznikla za podpory projektů
CERIT Scientific Cloud (LM2015085) a
CESNET (LM2015042) financovaných z
programu MŠMT Projekty velkých in-
frastruktur pro VaVaI.

Dále bych chtěl poděkovat Ing. Tomáši
Hejdovi, PhD. za bezplatné poskytnutí
použité LATEXové šablony.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vy-
pracoval samostatně a že jsem uvedl veš-
keré použité informační zdroje v souladu
s Metodickým pokynem o dodržování etic-
kých principů při přípravě vysokoškol-
ských závěrečných prací.

V Praze, 24. května 2018

iii

Abstrakt

Evokované otoakustické emise zkr.
(E)OAE jsou akustické signály genero-
vané v hlemýždi v závislosti na vstupní
stimulaci. Tuto odezvu lze měřit ve
zvukovodu. Při diagnostice percepčních
poruch sluchu může pomoci lokalizovat
místo, kde porucha vzniká. Jejich mě-
řením lze získat informace o funkčnosti
kochleárního zesilovače. Metodika dia-
gnostiky pomocí OAE v široké klinické
praxi však není správná a může vést
k chybným závěrům. Cílem je zvýšení
reliability těchto měření. Tato práce se
proto zabývá porozuměním závislosti
amplitudy distorzního produktu OAE zkr.
DPOAE na intenzitě vstupního stimulu.
Zkoumáno je měření DPOAE v jeho
časové doméně, které umožňuje oddělení
nelinearní distorzní komponenty DPOAE
od reflexní komponenty DPOAE. Pomocí
modelu kochley se predikuje DPOAE a
analyzuje se zejména onset. Amplituda
DPOAE je vizualizována pomocí L1, L2
map, u nichž je zkoumána závislost na
délce trvání onsetu, a části onsetu, ve
které je DPOAE zaznamenáváno. Dále je
v práci analyzována reflexní komponenta
DPOAE a její závislost na L2 pro různé
hodnoty zesílení kochleárního zesilovače.

Klíčová slova: otoakustické emise,
DPOAE, dekompozice onsetu

Vedoucí: Ing. Václav Vencovský, Ph.D.
Katedra radioelektroniky,
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Abstract

Evoked otoacoustic emissions abbrev.
(E)OAE can be measured in the external
ear canal and describe responses that the
cochlea generates in the form of acous-
tic energy in the dependance of the in-
put stimulus. OAE used in sensoryneural
hearing loss diagnostics can help locate
the site where the disorder occurs. Mea-
surement of OAE can also provide the
information about the functionality of the
cochlear amplifier. However, the OAE di-
agnostics methodology in broad clinical
practice is not sufficient and can lead to in-
correct conclusions. This thesis focuses on
understanding of dependence of the ampli-
tude of the distortion product OAE on the
intensity of the input stimulus. The dis-
tortion product OAE abbrev. (DPOAE)
measurement in its time domain has been
investigated, enabling separation of the
non-linear distortion component of the
DPOAE from the reflection component
of the DPOAE. DPOAE is predicted us-
ing the mathematical model of cochlea
and it is analyzed especially on the onset.
The amplitude of the DPOAE is visual-
ized using L1 and L2 maps, depending
on the duration of onset, and the part of
the onset where the DPOAE is sampled.
In addition, the DPOAE reflection com-
ponent is analyzed depending on L2 for
different values of the gain of the cochlear
amplifier.

Keywords: otoacoustic emissions,
DPOAE, onset decomposition

Title translation: On the use of
Mathematical Cochlear Model to Study
the Status of Cochlear Amplifier
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Cíl práce, motivace

Odhaduje se, že poruchou sluchu trpí po světě až 360 milonů lidí [1]. V USA
se tak mezi nejrozšířenějšími chorobami staví hned po artritidě a srdečních
onemocněních na třetí místo [2]. Mezi další předpoklady patří i odhad jenž
říká, že až bezmála 90 % lidí s tímto problémem nepodstoupí kauzální terapii.
U lidí (savců obecně) existuje mnoho příčin poškození sluchu. Jedním z nich
může být ztráta tzv. kochleárního zesilovače, tedy schopnosti ucha zesilovat
kmitání basilární membrány (zkr. BM) v hlemýždi (kochlee). Následkem toho
může dojít ke ztrátě sluchu okolo 60− 70 dB. Ztráta tohoto zesilovače pak
spadá do kategorie percepčních (angl. sensorineural) poruch [3].

Vhodnou součástí diagnostických metod pro zjištění percepční poruchy
sluchu jsou otoakustické emise (angl. otoacoustic emissions, dále pouze OAE),
jejichž měřením může být odhaleno poškození kochleárního zesilovače. Ty mají
oproti jiným metodám (např. psychoakustická tónová audiometrie) výhodu
zejména v jejich objektivitě. OAE také může pomoci lokalizovat, kde porucha
nastává. U percepčních poruch je totiž třeba rozlišit, zda mají původ přímo
v hlemýždi (kochleární poruchy), nebo za hlemýžděm ve sluchovém nervu
či dráze (centrální poruchy). Z hlediska diagnostiky jsou OAE užitečné v
tom, že mohou vypovídat pouze o části systému − po hlemýždě. Mohou tak
tedy pomoci lokalizovat, zda se jedná o kochleární nebo centrální poruchu.
Dnes jsou OAE využívány zejména pro vyšetření sluchu novorozenců, u
nichž jsou možnosti vyšetření značně omezeny. Je však třeba zmínit, že
diagnostika kochleárních poruch pomocí OAE není zatím zcela dokonalá. V
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1. Úvod ........................................
jistých případech, může vést k chybným závěrům [4]. Z tohoto důvodu, jsou
nyní mnoha vědeckými a zdravotnickými institucemi vyvíjeny nové techniky
a technologie této diagnostiky. Jejich měření se nicméně ukazuje jako užitečný
audiometrický test, který je porovnáván s metodou měření prahu sluchu.
Korelace jejich výsledků je podložena mnoha měřenými subjekty (např. [5]).

Tato práce se proto zabývá porozuměním závislosti amplitudy distorzního
produktu OAE (zkr. DPOAE) na intenzitě vstupních stimulů, kterými jsou
dva čisté tóny o blízké frekvenci. Zkoumáno je měření DPOAE v jeho časové
doméně, které umožňuje oddělení nelinearní distorzní komponenty DPOAE
od reflexní komponenty DPOAE. Pomocí modelu kochley (popsán v 2.1) se
predikuje DPOAE a analyzuje se zejména onset. Současně je analyzována
také reflexní komponenta a závislost amplitudy obou komponent na intenzitě
primárních tónů pro různé hodnoty zesílení kochleárního zesilovače.

1.2 Ucho

Klíčem k pochopení generace otoakustických emisí je důležité osvětlit zá-
kladní funkci dílčích částí sluchového ústrojí. Sluchové ústrojí se skládá ze
tří hlavních částí: vnějšího, středního a vnitřního ucha, jehož schéma je na
obr. 1.1. Přivedeme-li akustický signál do zvukovodu (vnější ucho), na jeho
konci rozkmitáme bubínek. Mechanické vlnění se pak přenáší přes vzájemně
spojené středoušní kůstky (kladívko, kovadlinku, třmínek). Přes třmínek je
pak přenášen zvuk do vnitřního ucha skrze oválné okénko. Z hlediska otoa-
kustických emisí je podstatná část vnitřního ucha zvaná hlemýžď. Hlemýžď
je z fyzikálního pohledu jakási spirálovitá dutina vyplněná kapalinou. Tuto
dutinu podélně rozděluje bazilární membrána (dále pouze BM), jež se chová
jako řada oscilátorů, kde je každý z nich naladěn na jinou frekvenci, což je
důsledkem gradientu tuhosti, tedy změny tuhosti BM směrem od třmínku k
apexu (špičce hlemýždě). V bazální části membrány (blíže k oválnému okénku)
oscilátory vykazují kmity na vyšších frekvencích. Směrem k apikální části
hlemýždě pak tyto kmity oscilátorů přechází kontinuálně v nižší kmitočty [3].
Významnou roli z hlediska OAE hrají nehomogenity v mikromechanické struk-

[…]

interferují konstruktivně, následně destruktivně, poté opě konstruktivně. Vy-
jma průběhů pro L2 = 30 dB SPL a L2 = 40 dB SPL není zcela jasné, kdy
začíná působit reflexní komponenta, která je způsobena nehomogenitami.
Problémem u výsledků měření pro dlouhé tóny f2 je však to, že lze hůře určit
amplitudu jednotlivých komponent. Proto se používají krátké tóny f2, které
jsou analyzovány níže.

3.2.2 Pro krátké tóny f2

V grafech 3.9, 3.7 vidíme srovnání pro tóny krátké, opět pro dvě různá
rozdělení nehomogenit podél BM. Opět lze pozorovat měnící se charakter
interference. U DPOAE generovaným nižšími vstupními levely L2 = 30 dB
SPL a L2 = 40 dB SPL lze spatřovat vysokou amplitudu reflexní komponenty,
která je dokonce vyšší než amplituda distorzní komponenty. Pro potřeby
oddělení těchto dvou komponent v čase se jeví jako perspektivnější použití
kratšího tónu f2. Aby bylo možné komponenty DPOAE v čase spolehlivěji
separovat, mohlo by být vhodnější použití ještě kratšího tónu f2. Na úkor
toho ovšem může nastat problém s malým odstupem signálu od šumu.
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3. Výsledky.......................................
3.3 Zesílení modelu a jeho vliv na reflexní a
distorzní složku

Použití modelu vnitřního ucha, umožňuje provádět simulace bez nehomo-
genit. V takovém případě, dochází pouze ke generaci nelineární distorzní
komponenty. Při zahrnutých nehomogenitách se generují obě komponenty.
Prostým rozdílem těchto měřených DPOAE tak lze získat reflexní komponentu
DPOAEreflexní+distorzní − DPOAEdistorzní = DPOAEreflexní. V grafu na obr.
3.10 jsou pak zobrazeny jednotlivé komponenty v čase. Chování vypočtené
reflexní komponenty DPOAE v závislosti na stimulačních hladinách akustic-
kého tlaku L1, L2, lze pozorovat ve vstupně/výstupní funkci na obr. 3.11,
3.12. Amplituda obou komponent DPOAE je zde brána jako maximum jejich
průběhů (pro komponentu reflexní 3.10). U vyššího zesílení modelu je pro
nižší levely viditelná již výše zmíněná vysoká amplituda reflexní komponenty.
U nižších zesílení modelu je pak reflexní komponenta již vždy slabší než složka
distorzní. Zajímavé také je, že pro různé rozložení nehomogenit (obr. 3.11,
3.12) se amplituda reflexní komponenty výrazně nemění.

Na obr. 3.13, 3.14 vidíme výstupní amplitudu DPOAE v závislosti na
změně zesíleníA(x, t, r) modelu.
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.................. 3.3. Zesílení modelu a jeho vliv na reflexní a distorzní složku
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.................. 3.3. Zesílení modelu a jeho vliv na reflexní a distorzní složku
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Obrázek 3.7: DPOAE na onsetu tónu f2, pro krátké tóny f2, nehomogenity "1"
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Obrázek 3.8: DPOAE na onsetu tónu f2, pro dlouhé tóny f2, nehomogenity "2"
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.................. 3.3. Zesílení modelu a jeho vliv na reflexní a distorzní složku
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Obrázek 3.9: DPOAE na onsetu tónu f2, pro krátké tóny f2, nehomogenity "2"
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.................. 3.3. Zesílení modelu a jeho vliv na reflexní a distorzní složku
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Obrázek 3.11: Složky DPOAE pro různá zesílení, nehomogenity "1"
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Obrázek 3.12: Složky DPOAE pro různá zesílení, nehomogenity "2"
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Obrázek 3.13: DPOAE pro různá zesílení, nehomogenity "1"
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.................. 3.3. Zesílení modelu a jeho vliv na reflexní a distorzní složku
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Obrázek 3.14: DPOAE pro různá zesílení, nehomogenity "2"
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Kapitola 4

Závěr

V této bakalářksé práci byla pomocí modelu kochley zkoumána závislost
amplitudy DPOAE na hladinách akustického tlaku L1 a L2 primárních kom-
ponent. Ukázalo se, že variabilní parametry jimiž byla délka onsetu a místo
na onsetu, z kterého bylo DPOAE zaznamenáváno, téměř nemají vliv na tvar
L1, L2 map (vyjma mezního případu 20 % prahu a dlouhého onsetu 10 ms) a
zejména pak také existenci notchů. Dále se také ukázala velká shoda závis-
lostí pro krátké tóny f2, které se používají při metodě onset decomposition
umožňující oddělit distorzní a reflexní komponentu DPOAE a tím zlepšit
přesnost měření a diagnostické možnosti.
Při zkoumání v časové doméně byl patrný rozdílný reakční čas vybuzení neli-
neární distorzní komponenty a reflexní komponenty. Ukázalo se, že by mohlo
být vhodnější zvolit kratší puls f2 (optimálně ještě kratší než délka použitá
na základě [5]) neboť lze pak jednotlivé komponenty v čase lépe oddělit. U
reálných měření by však bylo nezbytné zvolit takovou délku trvání pulsu f2
aby nebyla vybuzená amplituda DPOAE příliš nízká a nezpůsobovala tak
příliš malý odstup signálu od šumu (SNR).
Z nasimulovaných dat byla extrahována reflexní komponenta. Při nižších hla-
dinách vstupních stimulací dominovala reflexní složka, při hladinách vyšších
pak převládala distorzní komponenta. Se ztrátou zesílení kochleárního zesilo-
vače dochází k rychlejšímu potlačení reflexní komponenty než komponenty
distorzní, což je v souladu s experimentálními daty (např. [20]). Studium
tohoto jevu by mohlo být dále použito pro zlepšení diagnostických metod.
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