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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití matematického modelu vnitřního ucha pro studium stavu sluchu
pomocí otoakustických emisí

Jméno autora: Ondřej Klimeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Václav Vencovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce student splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během celého semestru a již v předchozím semestru velmi aktivní. Částečně práce probíhala ve spolupráci se
mnou, například jsem mu dodal část kódu modelu nebo pomohl spouštět výpočty v MetaCentru, bez kterého by práce
nebyla možná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce by mohla lépe popsat dosažené výsledky a diskutovat je. Stručnost byla způsobena časovou tísní v závěru práce,
kterou částečně zapříčinily velmi dlouhé simulace, které práce vyžadovala a určité problémy při nastavování parametrů
modelu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studenta Ondřeje Klimeše jsem vedl již při práce na projektu v zimním semestru 2017. Během obou semestrů byl
velmi aktivní. Scházeli jsme se v podstatě každý týden a diskutovali jeho další postup při řešení práce. Většinu
skriptů potřebných pro provádění simulací či zobrazení výsledků vypracoval samostatně po předchozí konzultaci se
mnou a dodání kódů modelu. Časová náročnost prováděných simulacích ke konci semestru spolu s malými
problémy při úpravě modelu tak, aby generoval reflexní zdroj DPOAE zapříčinily, že popis výsledků práce je
poněkud stručnější.

Vzhledem k výše uvedenému předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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